
GÅIVUONA SUGHKAN
KÅFJORD KOMMUNE
Drift og utvikling

Det kongelige ftnansdepaacmeut
Postboks 8008 Dip
0030 Oslo

0073280-

Vår ref. Arkivkode De,eare[. Deld

02101044-001/FD 143 20.1'_.2007

UTREDNING OM BETALING FOR BRIK Air AREAL 1 KYSTSONEN - INNSPILL
FRA LYNGEN, STORFJORD OG KÅFJORD KOMMUNAR

Saka

besjelinga går inn for at kommunane skal kunne krevje arealavgift i kystsona, det ril se
skatt eller ei aeeiti på installasjonar i kystiona forse ca fremst med tanke på oppdrett 1
bavbruksvnlege. Det er ikkje tas noko redsla avgjerd til dette. Dette ril bli fremma i el
eventuelllovendrine -

Det er satt ned ei inmNCparmmcntal arbeidsgruppe som skal rikeste ein del problemstillingeri
forbindelse med inforing av ei slik avgitt. Blant anna skal dei sjå på kva måte kommunen
skal kunne krevje inn ei slik avgift og dei skal komme Gam til al heneie svirre
heregninasgmmnelag for cio slik avgifl. Arbeidsgruppa ynskjer innspel fra bererug skrens lo rå
lå et hest mulig avgjerdsgrunnlag.

I itmspelsdekumentet er det lista nokre aktuelle spøamal der spm.7 9cr spesieltr
koininunane

. I lar kommunen ein kystsoneplan eller er det sats i gang arbeid med ein kystsoneplan'

8. Kona i s er kunnskapsgrunnlaget og kompetansen knytta til et, L, in gi kyisona'

9. Opplever kommunen at det femliga interessekonfliktar om bruk av ks stores, up er
knapphet pa kystapal ei pestilens for vidare utviklina av naringsvsrkscnid i k onnn inon

Vidare er sårett 10 og I l aktuelle og care p&.

10. Kan det bli begrunna  ein sc rskil  betaling til  kommunane for bruk av  areal i kystsona. oe
vil i så fall ern slik  betaling kunne bidra dl ein betre ti ]rette) egging ar areal og reduksjon av
mulige konlliklar  om benk ruv arealets

. nm.u. Ittc n . ta



Il. kr det andre tilkemidler som pa ein butte mate kan bidra til å loy_se eventuelle konfliktar
karva til disponerin a av areal i kystsona?

Kommunane involverte i den planlagde kyleseren lanen for 1,yinertriffij orde
og Kåljord gir et felles innspel.

Bakgrunn

e

Den planlagde veksten i oppdrettsnæringa inneharer fleire kone joner og eit stort behov for
na parrer l. I rentinga for merinka er at langs store dalai av kysten er det knapphet på egnaeg

IokalCtlier o3 i tillegger dn Ile ste lave gmuvene i dageliodre interesserl i av st
stor fotholda ilttil rene frir hugbruk pa ururin av den ialt okonmniske utteljinga Klcnona er av or beryding

furnomis, ickdis og &Ilullsll._ kom mutil onn niativ uttare ivre nar den
økonomiske verdiskakapigna ikkie Nem kommunenen til node,

næringa har der for ,jøly fremma linlaget am arealavgift leir at dette skal gicre det meir
attraktivt for kommunane a leuuje areal til rette for oppdrett

Dette forlaget er fomnkm i regjeringa sitt strategidokument for k inkmrdnsedykfg norsk
Itavhrukssnæring. Her star det blant anna;

Koitkrm  it kysa  ei i uker:  g haobraksnr  ingen rod konknr  ,reai '''ed blant
r kepu stridt,  ftrke  na iwie ril, i «kreol Ior n tilen nudig og  «/lika b umØelel.C? t  re

av kystionen er der viktig ai del skaper gude par e lor priorlrering IncI/o n illike
imø Der ogcd  klg  drale  ingenss  n1ereoer kovnina før g ivaretaseitel ill
WJennom skrei og  tidlig deltakelse i or c% ta..

Planleggbg al kysttonen horer il vinder kommønmm har m  konnnuneoe skal ønske d selle
areal all lmueb /cs æl-ingen tau h; usivirkømher Irsrev icr rom aurak/ivrfor

ka mm an ene. Ankre ennlig og area/skriv j,n,c/smks/o Ii.  -Samme pm stred orheidrplaeser og
tilknytte i næringsaks ii ile l t e fir hold a onr pai inter kommi meros i ul iles in g in om ap <,aler
skat kanne bi øket ril havbfuksforsstal.'



Innspel

I.yngenfjorden har gode naturgifte forhold for oppdmLL men også ter fl skeri og næringer
knort til reiseliv og rekreasjon. Fjorden har svært stor botyding kulturelt. som naasport%re
somn nngsveg og til  i streif  on. Og d en er svært vi ktiu tUr om rådets elg enart og Id eltti net

Fl aukande press dei aisle ura har fen til at kommunane har gått saman onn å lase ein felles
interkommunal kvasoncplan for Lvngnntj orden . Denne planen er i oppsunsfasen og det er
nyleg gj en om fert et fnrprosjekt til kys tssonepl ane n. Igjennom forprosjektet kjem det klart
fram at kommarune ønskjer a involvere seg sterkare i forvaltninga an sjø og kystområda ferun
dei til no har vore.

Kommunen sin virkemiddel ligg i planog bygningslova.  Denne gler kommunane mulighet
til å prioritere arealbruk man i mindre grad mulighet til å styre ressursbar-ullen.
Ressursfolaltuinga skjer gjennoteektorlover og er fanmu pa fleire statlege organ. For
a sikre ei integrert og berekraftig kvøsonelbrsnltning er det derfor viktig at love orket og
mrvahningarammone væter meir samordna enn dei er i dag.

Kåljord

I dag har Kåljord kommune ein Lvstsoneplan fa 1995. denne har klare svakheiner spesiell i
forhold til havhmk, der den ikkje har ran hegde for dan teknologiske utviklinga som har vore

mmefor næringane. Områder som eravxeu til akvakultur i kystsonepCanen et detrot for anå
og ofe lite egna i dag

Storfjord

Storfjord kommune har ikkje utarbeida egen kystsoneplao.

Is

Lyngen kommune har ein kysrsoneplen frå 1999. Også dame 'tar svakheiner i forhold til
8 år

sidan
då deo teknologiske utviklinga har ørt til andre lokaliacnngxmuligheter am for

Bår sidan.

Der er planlagd oppstart ov den to terkommunale kystsnneplanprosessen pa nyåret 2008.

Iovndutfardrih an i kysuoneplallprosessen i Lyngen blirå gjere politiske seivalg nømpp
forhold til vidareutvikling innan oppdrett! havhmk i heile lj orden. Det er onskiekgå
komme fram dl ein god lakalisonngsswknur iforhold dl villlsktessurscr ogikkje minst i
forhold til smitte! sjukdom. Dette gjelder bade havanlegg, landanlegg og slakteri.
Interessekonflikten teenere fisken og havbruk blar helt seinral. Men også ioterera som
reiseliv, newnxm_ fnluflsliv. fritid og hpuaigarnr vil være viktige å la med. I til legg vil ein
hovudutfordring være a 1å lokal verdiskaping ut av loN ressursane.



8.

for a kunne fesvala kystområda på ein bærekraftig mate deres del et godt
kunnskapsgrunnlag om økosystemer og det hiologiske mangfalde) i Ij orden.
K unnakapsgrunnlager for Lyngenfj ordet er i dag spredd på mange institusjonar og er lite
rilgjcnglig for dei enkelte fottal mingsmtmdighetene. Det trengs et sterre løft innan
datainnsamling, innsamling se eksisterande kunnskap og etablering ar system / ruinar for et
Gamtidd, produsert kunnskap. Slik et denne kunnskapen hlir samla og kan bli brakt til
rulleringar av, og produksjon av planer og til saksbehandling.

Kompetansen kroet til planlegging i kystsona er begrensa, administrasjonane er små og det
kan yres titt tilfeldig loa for fagkunnskap den enkelte administrasjon innehar Dagens
situasjon er likevel slik at kommunane rundt Lyngentl'orden til saman har god kompetanse
Imylt til planlegging i kvænen. Det er høg planfagleg og prosess kompetanse, bog
kompetanse innan kart eg geodata g god kompetanse innan kystsonefaglege
problemstillingar Det er likevel store utfordringar i forltold il kompetanse då denne
kompenserer er knytt til fa personar som etle lier mange andre arbeidsoppgåver. Knapphet på

ar gler derfor et det er vanskelig å l omsva den kompetanse som vene innelieldt
lokalts

I gjennom konsesjonssøknader i Stort] ord oa Kåfjord dat siste aret har det komene klan fram
interessekonlliktar i forhold til oppdrett- Konfliktane har dreia seg mot Inneri og påvirking
oppdrett har pa lokale kommersielle fiskestammee, men og pa økon steinet som heilhet. ikkje
rininert har det og yore framheva at den lokal verdiskaping i oppdre¢anæringa har blitt sterkt
redusert. Det viser sag at det er ein aukande interessekonflikt mellom oppdrett ug andre
interesser.

Kommunane ser derimot ikkje at knapphet på kystareal er noko rett problem for dan vidare
ursiklinga. anen ser heller pa det k arri n styrke it det fortsatt er mykje uutmsta areal som kan
leggast til rette for ei balansert og bærekraftig utvikling.

lo.
Mykje av ansvaret for romgren forvaltning ay kystsone blir i dag lagt til kontantene
igjennom kvstsoneplanieggingar Gode planer kre'j ar godt kunnskapsgnunlag hog
kompetanse ng gode prosessar Samtidig er del viktig at planane er dynam iske og derfor m3
myterast med jevne iiiellenirnm, dette krev at kunnskapsgrunnlaget stadig vært oppdatert, at
kompetanse yæn opprettheldt og van loopa og at prosessar vært kjav med jevnlige
mellomrom. Prosessane enunge og krev samordning mollom dei mange forskjellige
interessene og ikkje mhist avart god samordning vred dei forskjellige sektornnndighetøre.
Sår rammereket er sagas tragmenren som det er i dag er dette aksise krevjande for sea
kommunar Det kan derfor seiest ar del er agntitt ressurskrevjande a lage dynamiske og gode
kyztoneplaliar.



snur det kjem fram av regjeringa sitt strategidokument lor konkurransedyktig norsk
havbruksmærina vil det tære e i e ffensiv satsing dei næraste dra med tildelinger av
konsesjonar kvart ar. Utan godt planverktøy l det være krevjande for kommunar å balansere
urviklinga i sjøtrottug nar area lire trent de oppdra tspellet Iler ønskjer li, e egna areal.

Den viktigaste motivasjonenor å lage kvsIssoneplan i Lvngenfjordea er lokal
nrerinisnite og verdiskaping.  men det er os et sterkt onske frå koininnattens å kunne væte
med åtti lte kysmmråda på ein bærekraiiig og hejllietlig mate. Siden lokal
n  ringsunvikling og verdiskapa ng er såpass sentralt som inc) tivasjon er det viktig d stimulene
for dette.  Li arealavgift vil kumle være et slikt virkeniddel. Og som næringa sjølv ønskjervil
denne kunne knyte  næringa tettare saman med kommunane i utviklinga av nye
kg¢oncplanar.

Gener elt  kjem lim av den lokal verdiskapinga i oppdrettsnæringa kommunane til gode. moen
dette eti ølt aulet avhengig ur kor bedrifta slentrer og kor mottak.  slakteri og
foredlingabedriltier er lokalisere Trenden er uansett at oppdrettsnæringa vært sentralisen on
mindre og mindre kjem lokalsamfunnet til gode

Jam lur  aigutnentasj onen over vil det og virke rimelig m kostnadene kommunen har ti l
planlegging i kystsona dels ven lindekka gjennom skattar og angi Iler fra kommersielle
næ esinteresser.

Kystareal er og felet areal,  til eksempel gir ein oppdrettskonsesjon ein eksklusiv ren på areal.
denne retten vært betalt forgi ennorn ir e ttesetter gi fm.  Konsegjonsavgi Ila går i liten grad
tilbake til dei lokale omrode som får konsekvensar ar tiltaket. Dette er også et argument for ei
areal avgift sont iilfaller kommunen.  Dette bør joast i samanbang med ei ieduleri
konsesjonsavgift.

Når det se eld bereguingsgnnnlaget er dette ei star utfordring. Avgi Ila ma ikkje ramme
fritidsbruk,  men kun kommersielle s ktørar_ Samtidig innafor  orpdretmnæringa er det først
og fremst lakse-  og ørret næringa i dag som har cod Iørtenesle og derfor  [inc vanskar med ei
slik avgi fi. Ifvn _enfj orden er det i dag også renkeoppdrett for denne  rer ing vil ei slik av gift
vi betraktelig meir og kanskje  holde utviklinga nede Enda omtre belastning vil det nok være

for dei som har hatt met nok til å satse pa havbeite.  Dette kan dels løysast med å
angifishelegge bi omesse i anlegget heller enn beslaglagt areal. Daue vil  og være meir
tenke dig  i forhold  til mill epåverklid(1er

Kva då med andre næringar som het hoslag på areal i liketil str i for Lyngenfj orden er det i
dag la andre akteter sont pa liknande mare legg beslag pa slentret uten at der kjent
fellesskapet lil  gode på nokon mate, areal avgi on kan derfor være eksklusivt retta mot
oppdrettsnæringa pa lik linje med  eigedomsskatt på vasskraftverk.

rok,ll



Li ame loysing kan være a beskatte ener resultaa Demted vil bedriftene skatte ettererma
Dette kan være n god bysena i forhold til a stimulere til andre oppdrett  artar eim laks og
nek samti dig vi det ikkje fornam verkut fellesskapet sine "tapte" i enreel, miljn

konsekvensar eller kolninttnen sin kostnader i k sasoneplanlegginga.

Li kreativ losing som absolutt vi] stimulere til aktiv kyslsoneplanl egging vil seere a
differensiere areal kaie gott ane i planen etter oppdrem2vpe. Dette ril krevje ei aktiv
inedvink ine frå næring, forvaltning og kanskje forskingsmiljø og. Dci fors kjel line
oppdrettstypane / arealkategonane kan ska leggast forskjellig, skatten blir dd berekna uti frå
unnarenn, pc og bi omasse Dette vil være ei god lea ring. at en stil og kre vie ei en deng av
plan- og bygningslova.

Li anna utfordring enn beregtiingsgvnnlagct er fordeling av avgifta. Menge Ijordar som
I snse]jord en har [leire kommunar sum "ei genri. Fjordbassenget er et eige skogstem og det
er viktig at det blir forvalta deretter ogikk le etter kom In LLn egren sene Far å adm ul ere til
interkommunale kystsoneplanar og lor at ikke e kommunegrenser framfor økologiske Faktorar
og interessekonfliktar skal gjelde for a-kvakul¢u lokalitetar ber avgjfla tilfalle et
forretter ingsomredc foret l oomrade t fl ord bas seng fram for ein enkeltkmmnune.

II.

Det er fa andre virkctniddel forutan kystsoneplanlegging i dag som har same mulighet til
konffktferebygging og konfliktloysing i dag og vidnor helanser( og bærekmflig forvaltning
Det er derfor viktig å gi kommunane jncenti v til å fokusere på desse oppgåvene. Arealavgift
berekna og fordelt på ein god måte vil kunne gi kommunane et slikt incitament.

I tillegg ber det bakast Reire statlige midlar for å auke kunnskapen ten lokale kyst
ekosyskrnta og fotankre denne kunnskapen i for s tilinines,vs amidt

For kommunane Storlj ord. I queen og Kåfjord.

Med hilsen

1 ifij.'nutir
Erik Djupvik  amalplanlegger

Kopi til'

- SWdj ord ormen il ire

- Lungen kommune

Hakon,Iargensai eadmann


